anno solēni celebrarent honore, qd in sp̄is diebus se vlti sunt iudeis de inimicis suis: et luctatq; tristitia in hilaritatē gaudiūq; cōuersi sūt essentq; dies isti epularū atq; leticie: et mittent fibiūnūc ciborū partes, et pauperibus mūscula largirentur. Suscepertq; iudei in solennē ritū cuncta qd eo tpe facere ceperāt: et qd mardochaeus litteris facienda mādauerat. As man enim filiū emadatbi stirpis agag hostis et aduersariis iudeoꝝ cogitauit ptra eos malū ut occideret illos atq; deleret et misit pbur qd nostra lingua vertitur in sorte: et postea ingressa est bester ad regem obsecrans ut conat̄ ei litteris regis irriti fierent et malū qd cōtra iudeos cogitauerat: reuertereſ in caput ei. De niq; et ipm et filios eius affitterunt cruci atq; ex illo tpe dies isti appellati sunt pburim. i. sortiū eo qd pbur. i. sors. in vñā missa fuerit. Et cū crta qd gesta sūt eple. i. libri bui volvū cōtinēt quēq; sustinuerunt: et qd deinceps imitata sunt suscepert iudei sup se et semen suuꝝ. et super cunctos qd religioni eorū voluerūt copulari: ut nulli licet duos hos dies absq; solēnitate trāsi gere quos scriptura testatur. et cetera erpetūt tempora annis fibi ingiter succedētibus. Isti sunt dies quos nulla vñq; delebit obliuio. et p singulas generationes cuncte in toto orbe p uincie celebrabūt. nec est ylla ciuitas in qd dies pburim. i. sortiū nō obseruentur a iudeis: et ab eoꝝ pgenic qd bis cerūmoniis obligata est. Scripterūtq; bester regina filia abiabil et mardochaeus iudeus etiam secūdam epistolam: ut omni studio dies ista solēnis sanctaretur in posterum. Et miserunt ad oēs iudeos qd in centuꝝ vigintiseptem pūncijs regis asueri versabāt. et haberent pacē et susciperent veritatem: obserantes dies sortiū: et suo tēpore cū gau dio celebrarent: sicut cōstituerant mardochaeus et bester. Et illi obseruanda suscepert a se et a semine suo ieiunia atq; clamores et sortiū dies. et omnia que libri buiū qd vocatur bester his storia continentur.

C. G. De continuatione dictorū ad descendā. de expositione somniū mardochaei. Capit. X

B Ex vero asuerus omnem terram et cunctas maris insulas. fecit tributarías: cui fortitudo et imperiū: et dignitas atq; sublimitas qd exaltauit mardochaeum. scripta sunt in libris mediorū atq; per farum et quomodo mardochaeus iudaici generis secūdus a rege asuero fuerit: et magnus apud iudeos: et acceptabilis plebi fratriū suoruꝝ querens bona populo suo: et loquens ea qd ad pacem seminiis sui p̄tinerent. Que habent in hebreo plena fide expressi. bec autē qd sequunt̄ scripta repperi in editōe vulgata qd grecorū lingua et litteris cōtinēt. et interim post finē libri hoc capitulum serebatur: quod suūta consuetudinem nostrā obelo. i. verū p̄notauimus. Dicitq; mardochaeus. A deo facta sunt ista. Res cordatus suū somniū quod videram. bec eadē

significantis: nec eorū quisq; irritus fuit. Pars 7. et dūus fons qui crevit in flum̄ et in lucē solēq; cōuersus est: et in aquas plurimas redundauit bester est: quam rex accepit v̄xore: et voluit esse regina. Duo autē dracones: ego sum: et aman. Bentes que cōuenerant. hi sunt qui conati sūt delere nomē iudeoꝝ. Bens autē mea israel est qd clamauit ad dñm. et saluꝝ fecit ppli sum. liberauitq; nos ab omib; malis. et fecit signa magna atq; portenta inter gentes: et duas sortes esse p̄cepit. vñā ppli dei: et alteram cūctaꝝ gentium. Uenitq; vtracq; sors in statum ex illo iam tempore corā deo vñiversis gentib;. et recordatus est dñs ppli sui. ac misertus bereditatis sue. Et obseruabūt dies isti in mēse adar. quartadecima et quintadecima die eiusdē mēsis cū oī studio et gaudio in vñū cetū ppli congregati in cūcas deinceps ḡnatiōes pph. isrl. C. G. De diversitate litterarū qd in hebreos. p̄mulgata ē editio. de sōnio mardochaei. XI

A Uno quarto regnabūt proloomeo et cleopatra. attulerūt dositbeus qui se sacerdotem et leuitici generis ferebat et proloomeus filius eius hāc ep̄stolam pburim: quam dixerunt interpretataꝝ esse lysimacuꝝ proloomei filium in bierlin. Hoc quoq; principiū erat in editōe vulgata. quod nec in hebreo: nec apud vñū fertur interpretatum. Anno secūdo regnante artaterre mario prima die mensis nisan vñdit somniū mardochaeus filius faberī. filij semei filij cīs de tribu beniamīn. bō iudeus qui habitabat in v̄be suis vir magnū et inter primos aule regie. Erat autem de eo numero captiuorum quos trāstulerat nabuchodonosor rex babylonis de bierusalem cū iechonīa rege iuda. et hoc eius somniū fuit. Apparuerunt voces et tumultus tons trua et terremotus et conturbatio sup terram. et ecce duo dracones magni paratiq; cōtra se ī p̄leum. Ad quorum clamorem cuncte concitate sunt nationes: ut pugnarent contra gentes iustorū. Fuitq; dies illa tenebrarum et discrīni nis tribulationis et angustie: et ingens formido super terram. Cōturbatq; est gens iustorum timentium mala sua. et p̄parata ad mortē. Clamaueruntq; ad deum: et illis vociferantibus. fons parvus crevit in flum̄ maximū et in aquas plurimas redundauit. Lux et sol ortus ē. et humiles exaltati sunt et deuorauerunt inclytos. Qd cū vidisset mardochaeus et surrexitisset de stratu: cogitabat quid de facere vellet: et sum habebat in animo. seire cupiens quid significaret somniū.

C. G. De iteratione manifestacionis insidiarum quam misit artaterres. pūnciarum dūcibus quibus omnibus preerat. Capit. XII

O Rabat autē eo tpe in aula regis cū bagatba et thara eunuchis regioni lantiores erāt palati. Cumq; intellexisset cogitationes eoꝝ et curas diligentius p̄tisset. didicit qd conareſ in regem artaterre manū

Hester

Cmittere: et nunc auist super eo regi. Qui devtro
q̄ habita q̄stione: confessos iussit duci ad mor-
tē. Et autē quod gestum erat scripsit in cōmēta-
rijs. Sed et mardocheus rei memorā litteris
tradidit. Precepit q̄ ei rex vt i aula palatiū mo-
raretur: datis ei p delatione numeribus. Amā
vero filius amadathī bugens erat gloriōfissi-
mus coram rege. et voluit nocere mardocheo
et populo eius pro duobus eunuchis regis qui
fuerāt interfecti. Hucusq; pbemū. Que sequū
tur in eo loco posita erant vbi scriptum ē in vo-
lumine. Et diripuerunt bona vel substātias eorū.
Que in sola vulgata editione repperim⁹.
Epistole autem hoc exemplar fuit.

C L. S. De edicto repentino. de aman et eius
exemplar epistole quā misit artaterres. cxvij.
prouinciarū ducibus quibus omnibus preerat
sumptū. de vulgata editiōe apud iudeos. de cō-
dēnatione eorū. de oratione mardochei. XIII

A Et maximus artaterres ab india vñ
q̄ ethiopiā centū vigintiseptē puinci-
arum prīncipib; et ducib; qui ei⁹
imperio subiecti sunt salutē. Cū pluri-
mis gentib; imperarem: et vniuersum orbez
mee ditioni subflugassem: volui nequaq; abuti
potentie magnitudine: sed clementia et lenita-
te gubernare subiectos. vt absq; vlo terrore vi-
tam silentio transfigentes: optata cunctis mor-
talibus pace fruerentur. Querente autem me
a consiliariis meis quomodo posset hoc imple-
ri. vnuis qui sapientia et fide ceteros precelles-
bat. et erat post regez secundus aman nomine
indicauit mihi in toto orbe terrarum populū
esse dispersuz: qui nouis vteretur legibus: et cō-
tra omniū gentiu; consuetudinē faciens reguz
iusta contēneret. et vniuersarū concordiā nati-
onum sua dissensione violaret. Quod cū didicis-
semus videntes vnam gentem rebellez aduer-
sus omne hominū genus peruerisvti legibus
nostrisq; iussionibus contraire. et turbare sub-
fectarum nobis puinciarum pacem atq; oco-
diam. iussimus vt quoscunq; aman qui omni-
bus puinciis prepositus est: et secundus a re-
ge. et quem patris loco columus monstrauerit
cum coniugib; ac liberis deleantur ab ini-
cio suis. Nullusq; eorum miseref. quartadecia
die duodecimi mensis adar anni pñtis vt ne-
pharij homines uno die ad inferos descenden-
tes. reddant imperio nostro pacem quam tur-
bauerant. Hucusq; exemplar epistole. Que ses-
quuntur post eum locum scripta repperit: ibi le-
gitur. Pergensq; mardocheus fecit omnia q; ei
mandauerat hester. Nec tamē babef in hebrai-
co: et apud nullum penitus ferunt interptum
Mardocheus autē deprecatus est dñz: memori
omniū operū eius. et dixit. Dñe dñe rex omnis
potens. in ditione emi tua cuncta sunt posita. et
nō est qui possit tue resistere voluntati. si decre-
ueris saluare israel. Tu fecisti celum et terram
et quicqd celi abituatinef. dñs omniū es. nec
est qui resistat maiestati tue. Cūcta nosti et scis

quia nō pro supbia et cōtumelia: et alſq; gloria
cupiditate fecerim hoc: vt non adorarez aman
superbissimū. libent em p salute israel: etiā ve-
stigia pedū eius deosculari paratus essem: sed
timui ne bonorem dei mei transferrem ad bo-
minem: et ne quēq; adorarē. excepto deo meo.
Et nunc domine rex de⁹ abraam. misere popu-
li tui. quia volunt nos iniuncti nostri perdere: et
hereditatem tuam delere. Ne despicias partē
tuam quā redemisti de egypto. Erudi depres-
cationū meam: et propitius esto sorti et funicu-
lo tuo. et conuerte luctū nostrū in gaudiū. vt vi-
uentes laudemus nomen tuum dñe. et ne clau-
das ora te canentiū. Omnis quoq; israel pari-
mente et obsecratione clamauit ad dominum.
C L. S. De planctu hester: et de oratione eius
qua adorauit dominum. et quod repertum in
vulgata editione. Lapi. XIII

Hester q; regina cōfugit ad dñz paues
periculū qd iminebat. Eūq; depositis
servestes regias: et tib; et luctū ap-
ta indumenta suscepit. et p vnguētis
varijs cinere et stercore impleuit caput. et co-
pus suum bumiliauit ieiunijs: omniaq; loca in
quisibus antea letari consueuerat. criniū lacera-
tione compleuit. Et deh̄cabatur dominū dñz
israel: dicens. Dñe mi qui rex noster es sol⁹: ad
iua me solitariā: et eius preter te nullus est
auriliator alius. Periculū meum in manib;
meis ē. Audiri a patre meo q; tu dñe tulisses is-
rael de cunctis gentib; et patres nostros et
omnib; retro maiorib; suis. vt possideres be-
reditatē sempiternā. fecistiq; eis sicut locutus
es. Peccauimus in cōspectu tuo: et idcirco tra-
didisti nos in manus inimicorū nostroy. Eouis-
mus em deos eorū. Just⁹ es dñe. Et nūc nō eis
sufficit q; durissima nos opprimūt seruitute: s;
robur manū suarū idolorum potentie depu-
tates: volūt tua mutare pmissa: et delere bere-
ditatē tuā: et claudere ora laudantū te. atq; et
tinguere gloriā tēpli et altaris tui. vt apiāt ora
gentiū et laudet idolorū fortitudinē: et p̄dicent
carnalē regē in sempiternum. Ne tradas domi-
ne sceptrum tuum bis qui non sunt: ne redeat
ad ruinā nostrā: s; cōuerte cōsiliū eoz sup eos.
et eū q; in nos cepit seuire disperde. L
dñe et oñde te nobis in tpe tribulatōis nostre
et da mihi fiduciā dñe rex deoꝝ et vniuersoꝝ po-
testatis. tribue sermonē cōpositū in ore meo in
conspectu leonis: et transfer cor illius in odīus
hostis nostri vt et ipse pereat: et ceteri q; et cō-
sentiantur. Nos autē libera in manū tua: et adiu-
ua me nullum aliud auxiliū bñte: nisi te dñe q;
babes omniū sciam: et nosti q; oderim ḡlam
iniquorum: et detester cubile incircumis̄oꝝ et
ois alienīgene. Tu scis necessitatē meā q; abo-
miner signū supbiet glie mee qd est sup caput
meū in dieb; ontatōis mee. et detester illud q; s.
pānū mēstruate. et nō portē in dieb; filētij mei
et q; nō comedērim in mēsa amā. nec mibi plaz

S. M. D

D

S. I. A. T̄. V. A

B

S. V. B

C

S. III. D

Ps. cxlv.

D

Be. titi
Reg. t

cuerit p̄fusum regis. et non biberim vīnum libamīnum: et nūq̄ letata sit ancilla tua ex quo bui translata sum usq; in pñtem diem: nisi in te dñe de' abraam. De' fortis sup om̄s: erāudi vocem eorū q̄ nullam aliam spem babent: et libera nos de manu iniquoru. et erue me a tñ more meo. Nec quoq; addita repperi in editōne vulgata.

C. Additio repta in vulgata editioē q̄litter mardochaeus mandauit hester ut intraret ad regē. q̄litter intravit. de pulchritudine eius. q̄litter territa est ad aspectum regis. **L.** **XV**

E mandauit ei haud dubium qn bester mardochaeus: ut ingrederef ad regem: et rogaret p populo suo et p patria sua. Memorare inqt dies rū bñllitatistue. quō nutrita sis in manu mea q: aman secundus a rege locut' est cōtra nos in mortem: et tu inuoca dñm et loquere regi. p nobis: et libera nos de morte. Necnon et ista q subdita sunt. in editione vulgata repperi. Die aut̄ tertio deposita vestimenta ornatus sui: et circu data est gloria sua. Eunc regio fulgeret habitu: et inuocasset oīum rectorem et saluatorē deū: assumpsit duas famulas. et sup vnas qdem innitebat q̄si p delitijs et nimia teneritudine corpus suum ferre nō sustinēs altera aut famularū seq̄batur dñam: desuentia in humum indumenta sustētans. Ip̄a aut̄ roseo colore vultum p̄fusa: et gratis ac nitentibus oculis tristem celabat animum: et nimio timore p̄tra cūtum. Ingressa igit̄ cuncta p ordinē ostia: stetit cōtra regem. ubi ille residebat sup solin⁹ regni sui. induit⁹ vestibus regi⁹ auroq; fulgens et p̄ciosis lapidibus: eratq; terribilis aspectu. Eūq; eleuasset faciem et ardētibus oculis furorem pectoris indicasset. regina coruit: et in pallorem colore mutato. lassum sup ancillulaq; reclinauit caput. Eōuertitq; deus spm regis in māsuētudinem: et festin⁹ ac metuēs eriliuit de solo et sustētans eam vlnis suis donec rediret ad se his verbis blādiebatur. Quid bēs hester? Ego sum frater tuus. noli metuere. Nō morieris. nō em⁹ p te sed pro oībus hec let cōstituta est. Accede igit̄ et tange sceptru. Eūq; illa reticeret: tulit auream virgam: et posuit sup collum eius. et osculatus est eaz: et ait. Cur mibi nō loqr̄is? Que rñdit. Vidi te dñe q̄si angelum dei: et conturbatum est cor meū p̄ tñ more glie tue. Valde em̄ mirabilis es dñe: et facies tua plena est gr̄arum. Eūq; loqueretur rursus coruit pene exaiata est. Rex aut̄ turbabatur: et omnes ministri eius p̄solabant eū. Exemplar ep̄le regis artarerris quā p̄ iudeis ad totas regni sui p̄uincias misit. qd et ip̄m in hebreo volumine nō habet

C. Alind exemplar ep̄le qd in hebreo nō habetur. de reuocatioē līfarū aman. et q̄ iudei hanc diem in festiuitate suscipiant. **L.** **XVI**

B Ex magnus artaxerxes: ab idia vñq; ethiopiam centū vigintiseptē p̄ uinciarū ducib⁹ ac p̄ncipib⁹ q̄ nostre sūssioni obediunt salutē dicit. Nulli bonitate p̄ncipū et honore q̄ in eos collatus est. abusi sunt in supbia. et nō solū subiectos regib⁹ nūtū opp̄mere. s; datā sibi gl̄iam nō ferētes: in ipsos q̄ dederūt molūn̄ infidias. Nec p̄tentī sunt gr̄as nō agere bñficijs: et bñanitas in se iura volare. s; dei q̄ cūcta cernētis arbitrant se posse fugere sūiam. Et i tm̄ vesanie pauperunt. vt eos q̄ credita sibi officia diligenter obſuāt. et ita cūcta agūt vt oīuzlaude digniſſint mēdaciōz cūniculis conenf subuertere. dñ aures p̄ncipū simplices ex sua natura alios estimātes callida fraude decipiūt. Que res et ex veterib⁹ p̄baſ historijs. et ex bis q̄ gerunt quotidianē: quō malis quorūdam suggestionib⁹ regū studia deprauēt. Unū p̄uidendū est paciōim p̄uinciarū. Nec putare debetis si diversa iubeam⁹ ex animi nr̄i venire levitate: s; p q̄littate et necessitate tporū vt respublice possit vtilitas ferre sūiam. Et vt manifesti⁹ qd dicimus intelligat̄. Aman fili⁹ amadatbi. et aio et gēte macedo. alienusq; a psarū sanguine et pietatē nr̄am sua crudelitate p̄maculās: pegrinus a nobis suscep⁹ est: et tantā in se expt⁹ bñanitatem vt p̄ nr̄ vocareb⁹: et adorareb⁹ ab oīb⁹ post regē scđs: q̄ in tm̄ arrogatiōe tumorē sublat⁹ est vt regno p̄uare nos mitereb⁹ et spū. Nam mar docheū cui⁹ fide et bñficijs viuim⁹: et p̄sortē regni nr̄i hester: cui omni gente sua: nouis qbus dam atq; inaudit⁹ machinis experitūt in mortem: hoc cogitās vt illis interfici⁹ infidiareb⁹ nr̄e solitudi⁹ et regnū psarū trāfferret i macedonas. Nos aut̄ a pessimo mortaliū iudeos neci destinatos. in nulla penit⁹ culpa repperimus sed ecōtrario iust⁹ vtentes legib⁹. filios altissimi et maximi spq; viuētis dei cui⁹ bñficio et p̄tibus nr̄is et nobis regnū est traditū: et usq; bodie custodis. Unū eas lras q̄s sub noie n̄o ille direxerat sciatis esse irritas Pro quo scelere an portas hui⁹ vrbis. i. susis. et ip̄e q̄ machinat⁹ est. et oīis cognatio ei⁹. p̄edet in patibulis. non nobis: sed deo reddēte ei qd meruit. Hoc autē edictū qd nūc mittim⁹: in cūctis vrbib⁹ p̄ponatur. vt liceat iudeis vti legib⁹ suis. Quib⁹ debetis esse amīniculo: vt eos q̄ se ad necē eorum parauerāt. possiūt interficere tertiadecima die mēsis duodecimē q̄ vocat̄ adar. Hac ei diem de' oīpotēs merorū et luct⁹ eis vertit in gaudium. Unū et vos inter ceteros festos dies. bāc habetote diem. et celebret eā cū omni leticia. vt et in posterū cognoscant̄. oīes q̄ fideliter p̄is obediūt dignā p̄ fide recipere mercede. q̄ aut̄ infidiātūt regno eorū p̄ire p̄ scelere. Dis aut̄ p̄uincia et ciuitas q̄ noluerit solēnitat̄ bus eē p̄ticeps: gladio et igne pereat. et sic delectur vt nō solū hoīb⁹: sed etiā i via bestiis sit in sempiternū p̄ exēplo p̄ceptus et inobedientie. **C.** Explicit liber hester. **C.** Incipit p̄logus in

B^ologus

Job fin translationem septuaginta.

Agor per singulos scripture diuinę libros: aduersariorum rindere maledi-
ctis q̄ interpretationē meam reprobē-
fionē; sed tuaginta interpretū criminā-
tur. quasi non et apud grecos aq̄la symmach⁹ et
theodotion. vel verbū e verbo. vel sensu e sen-
su. vel ex tyroq̄ cōmītū et medie t̄patū genus
translationis expresserint. et omnia veteris in-
strumēti volumina. Origenes obelis asteriscis
q̄ distinxerint: quos vel additos vel de thodo-
tione sumptos translationi antiq̄ inseruit. pro-
bans defuisse qđ additū est. Discat igit̄ obtre-
ctatores mei recipere in toto qđ et in p̄tib⁹ su-
scepérūt: aut interpretationē meā cū asteriscis
suis radere. Neq̄ em̄ fieri p̄tvt quos plura in
termisſe suscepérint: non eosdem etiā in q̄bus
dam errasse fateant̄ precipue in iob: cui si ea q̄
sub asteriscis addita sunt subtraxeris. ps ma-
xima detrūcabif. et hoc dūtata at apud grecos.
Eterum apud latīnos aī eā translationē quā
sub asteriscis et obelis nuper edidimus septin-
genti ferme aut octingentiversus desunt: vt de
curtatis et laceratus corrosusq̄ liber feditatē
sui publice legentibus p̄beat. Hec aut̄ trāslatō
nullū de veteribus sequit̄ interpretē. sed et ip-
so hebraico arabicoq̄ sermone. et interdū syro
nūc verba: nūc sensus: nūc simul vtrūq̄ resona-
bit. Obliquus em̄ etiā apud hebreos totus lib-
fertur et lubricus. et qđ greci rhetores vocant
schematismenos, dum qui aliud loquitur ali-
ud agit. Ut si velis anguillā vel murenlā strī-
ctis tenere manus. quāto fortius p̄sseris tā-
to citius elabif. Nemini me ob intelligentiā
busus voluminis lyddeū quedā p̄ceptorez. qui
apud hebreos p̄mis baberī putabat: nō p̄mis
redimisse nūmis cuius doctrīna an aliquid p̄fes-
cerū. nescio. Hoc vñū scio non potuisse me in-
terpretari. nisi quod ante intelleceram. A prī-
cipio itaq̄ voluminis vsq̄ ad verba iob apud
hebreos psa oratio est. Porro a verbis iob in q̄
bus ait. Pereat dies in qua natus sum: et nor-
fi in qua dictū ē. cōceptus ē hō: vsq̄ ad eū locum
vbi an finē voluminis scriptū est. Idcirco ipse
me rebendo et ago penitētiā in familla et cī-
nere. et ametri versus sunt. dactylo spondeoq̄
currentes. et ppter lingue idioma crebro reci-
pientes et alios pedes. nō earundē syllabarū
sed eorūdez tempor̄. Interdū q̄ rythmus ipē
dulcis et tinnulus fertur numeris pedū solut̄
qđ metrī magis q̄ simplex lector intelligūt.
A supradicto aut̄ versu vsq̄ ad finem libri: par-
uum coma qđ remanet. prosa oratione cōterit.
Quod si cui videf̄ si credulū. metra. s. eē apud
hebreos. et in moē nostri flacci greciq̄ pinda-
ri et alces et sapho: vel p̄salterii vel lamentatio-
nes hieremise: vel omnia ferme scripturarū can-
tica cōprobēdi. legat pbilonē. iosephū origenes
cesariensem eusebīū. et eoz testimonio me ve-
rū dicere cōprobabit. Audiat q̄prop̄ canes meis
idcirco me in hoc volumine laborasse. nō vt ins-

terpretationē antiquā reprobenderē. sed ut ea
quæsin illa aut obscura sunt. aut omissa. aut cer-
te scriptorum vītio deprauata. manifestiora no-
stra interpretatione fierent: t̄ hebreū sermonē
ex parte didicim⁹. et in latino pene ab ipsis cu-
nabulis inter grammaticos et rhetores et phi-
losophos detriti sumus. Quod si apud grecos
post septuaginta editionem iam christi euāge-
lio choruscante: iudeus aquila et symmach⁹ ac
theodotion iudaizantes heretici sunt recepti
qui multa mysteria saluatoris subdola interpre-
tatione celarūt: et tñ in erēplis habentur apō
ecclesiās et explanant ab ecclesiasticis yiris q̄
tomagis ego christianus et de parentibus chri-
stianis natus et vexillum crucis in mea fronte
portans: cuius studiū fuit omissa repetere. dep-
uata corrigeret sacramenta ecclesie puro t̄ fi-
delli aperire sermone. vel a fastidiosis vel a ma-
lignis lectoribus non debeo reprobari. Habe-
ant qui volunt veteres libros vel in mēbranis
purpureis auro argentoq̄ descriptos. vel vnti
alib⁹ (vt vulgo aiunt) litteris onera magis ex-
arata q̄ codices: dūmodo mis̄i meisq̄ pmittat
pauperes habere cedulas: et non tā pulchros
codices q̄ emendatos. Ultraq̄ aut̄ editio: et se-
ptuaginta iuxta grecos: et mea iuxta hebreos
in latinū meo labore translata est. Eligat ymus
quisq̄ quod vult: et studiosuz me magis q̄ ma-
liuolum probet.

CItē alius plogus in Job sūm hebraicū.

Si autem sicellam iuncto texerem: aut palmarum folia complicarem: ut in sudore vultus mei comedere panem. et yestris opibus sollicita mente pertractarem. nullus morderet. nemo reprobenderet. Nunc autem quia fuita sententia saluatoris volo operari cibis quod non perire: et antiqua diminutorum volumen utiam sentibus virgulatis purgare erroris miseri gemini infigitur: corrector virtutum falsarius vocor: et errores non auferre: sed serere. Tanta est enim vetustatis consuetudo ut etiam confessa plerisque virtus placeant: dum magis pulchros habere volunt codices quam emendatos. Quapropter fratres dilectissimum unicum nobilitatis et humilitatis exemplar. pro flabello calathis sportellisque munusculis monachorum spiritualia bec: et mansura dona suscipite. ac beatum Iob quod adhuc apud latinos facebat in stercore: et vermisbus scaterebat errorum: integrum imaculatumque gaudete. Quomodo enim post probationem atque victoriā duplicitia sunt eivni uersa redditia. ita ego in lingua nostra ut audacter loquar: feci eum habere que amiserat. Agitur et vos et uniusque lectorem solita prefatione commoneo. et in principijs libro eadem semper annexens rogo. ut vobisunque semper precedentes virgulas videatis. sciatque ea quod subiecta sunt in hebraicis voluminis non haberet. Porro vero stelle simago prefulserit. ex hebreo in sermone nostro addita sunt. Necnon et illa que haberet videbantur et ita corrupta erant ut sensum legentibus tollerent: quamvis robustis magnis la-

bore corrixi. magis utile quid et odio meo ecclesis christi veterum ratus. q̄ ex alio negocio.

Incepit argumentum in librum Job.

In terra quidem habitasse job usque tunc in finibus idumee et arabie: et erat ei ante nomen iobab. Et accepit uxores arabissam: et genuit filium quem vocauit ennon. Erat autem ipse filius quidem satrapa de esau filius filius. de matre vero bosra. ita ut sit quintus ab abraham. Et bis sunt reges qui regnauerunt in edo: in qua et ipse regnauit sed primus in ea regnauit balach filius beor. et nomen eiusem ciuitatis nachaba. Post hunc autem balach. Post eum iobab qui vocatur job. Post iob autem cuiusdam: qui erat dur et themanorum regione. Et post illum regnauit adar filius beath: qui excididit madian in capo moab et nomen ciuitatis eius chetbeauith.

Explicit argumentum. Incipit liber Job.

L.S. De sanctitate Job et filiis et substantia eius. de coniunctio filiorum. de satban qui ex petita licentia a domino percussit camelos: boves et asinos: oves et pueros. ad ultimum liberos eius. de mesticia job et laude eius ad dominum.

Capitulum I.

In terra bus nomine job. Et erat vir ille simplex et rectus ac timens deum: et recedens a malo. Nati sunt ei septem filii: et tres filie. Et fuit possessio eius septem milia ovium: et tria milia camelorum. quingenta quoque iuga boum: et quingente asine: ac familia multa nimis. Eratque vir ille magnus inter omnes orientales. Et ibant filii eius et faciebant coniuncta per domos. viuisque in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores suas ut comedenter et biberent cum eis. Eunque Lungs in orbem transiit dies coniuncti. mittebat ad eos iob: et sanctificabat illos consurgensque diluculo offerebat holocausta per singulos. Dicebat enim. Ne forte peccaverint filii mei et benedixerint deo in cordibus suis. Sic factebat iob cunctis diebus. Quadam autem die cum venissent filii dei ut assisterent coram domino. affuit inter eos etiam satban. Qui dicit dominus. Unde venis? Quis respondens: ait. Circumiui terram: et perambulauis eam. Dicit dominus ad eum. Nunquid considerasti serum meum iob quod non sit ei filius in terra. hoc simper et rectus ac timens deum et recedens a malo? Qui respondens satban: ait. Nunquid frustra iob timet deum? Nonne tu vallasti eum ac domum eius universam subbam eum per circuitum. Operibus manuum

eius benedixisti: et possessio eius crevit in terra. Sed ex te de paululum manum tuam: et tange cuncta quod possidet. nisi in facie benedixerit tibi. Dixit ergo dominus ad satban. Ecce universa quae habes in manu tua sunt. tamen in eum ne exteras manum tuam. Egressusque est satban a facie domini. Cum autem quodcumque die filii et filie eius comedenter et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti. nūcius venit ad iob quod diceret. Boues arabici: et asini pastabantur iuxta eos: et irruerunt sabei. tuleruntque ova: et pueros percusserunt gladio. et euasi ego solus ut nūciarem tibi. Eiusque adhuc ille loquitur venit alter: et dicit. Ignis dei cecidit e celo. et tactas oves: puerosque cōsumpsit. et effugi ego solus ut nūciarem tibi. Et adhuc illo loquente. venit alius: et dicit. Caldei fecerunt tres turmas: et invaserunt camelos et tulerunt eos: nec non et pueros percusserunt gladio: et ego fugi solus ut nūciarem tibi. Adhuc loquitur ille: et ecce alius intravit: et dicit. Filius tuus et filiabus vestientibus et bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti: repete ventus vehementer irruit a regione deserti: et concussit quattuor angulos domum. qui corruens oppressit liberos tuos. et mortui sunt. et effugi ego solus ut nūciarem tibi. Tunc surrexit iob: et scidit vestimenta sua. et tonsa capite corruens in terra: adorauit et dicit. Nudus egressus sum de utero matris mee et Ecclesia. v. inndus reuertar illuc. Dominus dedit dominus abstat. sicut domino placuit. ita facut est: sit nomine pater. canticum. In omnibus his non peccauit i. n. c. iob labiis suis neque stultum quid contra deum locutus est.

L.S. De plaga ulceris qua percussit eum satban. de temptatione per uxorem facta de amicis qui venerant ad consolandum eum: tres sederunt in terra cum eo septem diebus et noctibus non loquentes propter dolorem vehementem.

Eccl. II. **A**ctu est autem cum quodam die venissent filii dei: et starent coram domino. venissetque satban inter eos: et staret in conspectu eius: ut diceret dominus ad satban. Unum venis? Qui respondens ait. Circumiui terram: et perambulauis eam. Et dixit dominus ad satban. Nunquid considerasti serum meum iob quod non sit ei similis in terra: vir simplex et rectus ac timens deum et recedens a malo et adhuc retinens innocentiam? Tu autem commouisti me aduersus eum ut affligerem eum frustra. Qui respondens satban ait. Pelle per pelle et cuncta quae habet homo dabit. per animam suam. Alioquin mitte manum tuam: et tange os eius et carneum. et tunc videbis quod in faciem benedicatur tibi. Dixit ergo dominus ad satban. Ecce in manu tua est: yes, rumpi animam illius tua. Egressus igitur satban facte domini: percussit iob ulcerem pessimum a planta pedis usque ad verticem eius. Qui testa sanie radebat: sedens in sterquilino. Dicit autem illi uxor sua. Adhuc tu permanes in simplicitate tua. Benedic deo et morere. Qui ait ad illam. Quasi una de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepisti

Job

*Emendat. Temporibus
et in fiducia s. i. d.*
Dmus de manu dñi: mala quare nō sustineam? In oībus his nō peccauit iob labijs suis. Igi-
tur audientes tres amici iob omē malū qđ ac-
cidisset ei venerūt singuli de loco suo. eliphas
themanites et baldath suites: et sopbar naama
tbites. Condixerant em vt pariter venientes
visitarent euz et cōsolarentur. Lūc eleuassent
pcul oculos suos: nō cognouerunt eū. Et etcla-
mantes plorauerunt scissisqz vestibz sparserūt
puluerez sup caput suū in celū. Et federunt cū
eo in terra septem diebus et septē noctibz: et ne-
mo loquebatur ei verbum. Videbant enim do-
lorem esse vebementem.

C. L. S. Uerba Job vbi ostendit q̄ miserabi-
lis est vita presens: et felit iustorū erit? La. III

Dicit hec aperuit iob os suum: et male-
ditit diei sue. et locutus est. Pereat di-
es in qua natus sum. et nor in qua di-
ctus est. cōceptus est bō. Dies illa ver-
tatur in tenebras. Non requirat eū deus desu-
per: et nō illustretur lumine. Obscurēt eū tene-
bre et vmbra morti. Occupet eū caligo et inuol-
uatur amaritudine. Noctē illā tenebrosus tur-
bo possideat. Non computetur in diebus āni:
nec numeretur in mensibus. Sit nor illa soli-
taria. nec laude digna. Maledicāt ei q̄ maledi-
cunt diei. qui parati sunt suscitare leviathan.
Obtenebrentur stelle caligine eius. Expectet
lucem et non videat. nec ortum surgentis au-
rore. Q: nō cōclusit ostia ventris qui portauit
me. nec abstulit mala ab oculis meis. Quare
non in vulua mortu⁹ suis: egressus et vtero nō
statim perij? Quare except⁹ genibns cur lacta-
tus vberibus? Nunc em dormiens filerem: et
somno meo requiescerem cum regibus et cōsu-
libus terre. qui edificant sibi solidudines: aut
cū principibns qui possident auruz: et replent
domos suas argēto. Aut sicut abortiu⁹ absconditum
nō subsisterem: vel qui cōcepit nō vides-
runt lucē. Ibi impij cessauerunt a tumultu. et
sbi requieuerunt fessi robore. et quondam vīn-
ci pariter sine molestia. Non audierunt vocē
erectoris. Paruus et magnus ibi sunt et seruili-
ber a dñi suo. Quare misero data est lux et vis-
ta his q̄ in amaritudine aīe sunt. Qui expectant
mortem et nō venit: quasi effodiētes thesaurū:
gaudentqz vebemēter cū inuenerint sepulcrū.
Viro cuius abscondita est via: et circūdedit eū
deus tenebris. Anteq̄ comedam suspiro: et q̄z
si inundantes aque. sic rugit⁹ me⁹: quia timor
quē timebā euensis misit: et qđ verebar accidit.
Nonne dissimulauit? Nonne filuit? Nonne quie-
uit? Et venit super me indignatio.

C. L. S. Eliphas notat iob de impatientia et i-
usticia ppter quam flagellatur. de inani glo-
ria q̄ se iustum putavit. La. IIII

Bpondēs autē eliphas themanites:
dixit. Si ceperim⁹ loqui tibi: forsitan
moleste accipies. Sed cōceptum ser-
monem tenere quis poterit? Ecce do-
cuisti multos: et manus lassas roborasti. Vacil-

lantes cōfirmauerunt sermones tui. et genux
trementia confortasti. Nunc autē venit sup te
plaga. et defecisti: terigit te et conturbatus es
Ubi timor tuus: fortitudo tua et patientia tua
et pfectio viarū tuarū. Recordare obsecro te:
quis vnoq̄ innocentis perij: aut qñ recti deleti
sunt? Quinpoti⁹ vidi eos qui operantur iniqui-
tatem: et seminant dolores. et metuūt eos. flan-
te deo perisse. et spū ire eius esse consumptos.
Rugitus leonis et vox leene: et dentes catulo-
rum leoniz cōtriti sunt. Ligris perij eo q̄ nō
baberet predam: et catuli leonis dissipati sunt
Porro ad me dictum est verbum absconditus.
et quasi furtive suscepit auris mea venas susur-
ri⁹ et⁹. In horrore visiōis nocturne qñ solet so-
por occupare hoīes paucorū tenuit me et tremor
et oīa ossa mea perterrita sunt. Et cū spū me
presente trāfaret. inboruerūt pīli carnis mee.
Stetit quidā cui⁹ non agnoscebam vultū ima-
go corā oculis meis: et vocē quasi aure lens
audiui. Nunquid homo dei comparatione fu-
stificabitur aut factore suo purior erit vir? Es-
ce q̄ seruūt ei nō sunt stabiles. et in angelis su-
is repperit pranitatem. Quanto magis hi qui
habitant domos luteas: q̄ terrenū habent fun-
damentū cōsumuntur velut a tinea. de mane
vīsqz ad vesperam succidentur. et qz nullus in-
telligit in eternum peribunt. Qui autem relis
qui fuerint auferentur ex eis morientur et non
in sapientia.

C. L. S. De etiū stulti. de iusticia det: q̄ dñs
suos flagellat: et sibi eos liberat: et liberatos
inde dirigit. La. V

Toca ergo si est qui tibi respōdeat: et
et ad aliquem sanctorū ouertere. Uirū
stultum interficit iracundia. et paruus
lum occidit inuidia. Ego vidi stultuz
firma radice: et maledixi pulcritudini eius sta-
tim. Longe fient filii eius a salute et conteren-
tur in porta. et nō erit qui eruat. Luius messe⁹
famelicus comedet: et ipsum rapiet armatus:
et bident fitiētes disuicias eius. Nihil in terra
sine causa fit. et de humo nō egreditur dolor.
Homo nascitur ad laborem: et auis ad volatū
Quāobrem ego deprecabor dñm. et ad deū po-
nam eloquium meum. Qui facit magna et in-
scrutabília. et mirabilia absqz nūero. Qui dat
pluiam sup faciem terre et irrigat aquis vī-
uersa. Qui ponit humiles in sublime: et meren-
tes erigit sospitate. Qui dissipat cogitationes
malignorū. ne possint implere man⁹ eoz qđ ce-
perant. Qui apprehendit sapientes in astutia
eoz et confilium prauoz dissipat. Per diē incur-
rent tenebras. et quasi in nocte sic palpabunt i-
meridie. Porro saluū faciet egenū a gladio or-
ris eoz. et de manu violenti pauperē. Et erit e-
geno spes. iniquitas autē cōtrahet os suū. Bea-
tus bō q̄ corripit a dñi. Increpatōez ḡ dñi ne
reprobes: qz ip̄e vulnerat et medetur: pcutit et
manus ei sanabūt. In sex tribulatōibz libera-
bit te: et in septiā nō taget te malū. In fame

eruet te be morte: t in bello de manu gladii.
A flagello lingue absconderis: et nō timebis
calamitatē cum venerit. In vastitate t fame
ridebis: t bestias terre nō formidabis. S3 cū
lapidis regionū pactū tuum t bestie terre
pacifice erunt tibi. Et scies q̄ pacez habeat ta
bernaculum tuū. t visitas spēm tuā nō pecca
bis. Et scies q̄si multiplex erit semen tuū: et
p̄genies tua q̄si herba terre. In gredēs in
abundātia sepulchrū: sicut īferē acerius triti
ci in tempore suo. Ecce hoc vt īvestigauimus
ita est qd auditum mēte pertracta.

C. G. Respōdet iob t dicit q̄ pena sua exce
dit culpam: t tamen delectat in pena. Ea. VI

B Espondēs aut̄ iob dicit. Utinaz ap
penderent peccata mea q̄bus ira
merui: t calamitas quā patior i sta
tera. q̄si arena maris bec gaujor ap
pareret. Un t verba mea dolore sunt plena. q̄
sagitte dñi in me sunt. quaz indignatio ebit
spī meum: t terrores dñi militat contra me.
Nunq̄d ruglet onager cum babuerit herbam.
aut̄ mugiet bos cū ante p̄sepe plenū steterit.
Aut̄ poterit comedi insulsum. qd nō est sale cō
ditum. Aut̄ pōt alijs gustare: qd gustatum af
fert mortem. Hie em̄ esurienti etiā amara dul
cia esse vident. Que prius nolebat tāgere aīa
mea nūc pre angustia cibī mei sunt. Quis det
vt veniat petitio mea. t quod expecto tribuat
mibi deus. t q̄ cepit ip̄e me conterat. Soluat
manū suā: t succidat me. t bec mibi sit conso
latio vt affligens me dolore nō parcat. nec cō
tradicaz sermonibus sancti. Que est em̄ fortis
tudo mea vt sustineam. aut̄ q̄s finis meo vt pa
tienter agam? Nec fortitudo lapidum fortitudo
mea: nec caro mea enea est. Ecce nō est au
xiliū mibi in me. t necessarij q̄s mei recesserūt
a me. Qui tollit ab amico suo misericordiaz. t
morem dñi dereliq̄t. Fratres mei p̄terieſt me
sicut torrens q̄ raptiz trāſit in quālibz. Qui ti
ment p̄misnā: irruet sup eos nīt. Ipe quo fue
rint dissipati persibunt. t vt īcaluerint soluen
tur de loco suo. Inuolute sunt semite gressuū
eorum. ambulabūt īvacuū et persibunt. Conſi
derare semitas tbemā. itinera sabba: et erpe
cate paulisp. Confusi sunt: q̄ sperant. Venerit
quoq̄ vsc̄ ad me. t pudore cooperti sūt. Nunc
venistis: et mō videntes plagaz meā timetis.
Nunq̄d dīti: afferte mibi. et de substantia v̄ra
donate mibi vel liberate me de manu hostis.
et de manu robustorum eruīte me. Docete me
et ego tacebo: et si qd forte ignoravi instruite
me. Quare detractis sermonibus veritatis
cum e vobis nullus sit qui possit arguere me:
Ad increpandum tñ eloquia p̄cinnatis: et in
ventum v̄ba pfertis. Sup pupillum īrūſitis.
et subuertere n̄stīmī amicū vestruz. Uerūtū
qd cepistis explete. Prebetē aurē: t videte an
mentiar. R̄ fidete obsecro absq̄ p̄tētione. t lo
quentes id qd iustū est iudicate. Et nō īuense
tis in lingua mea īiquitatem. nec in fauicb̄